
令和4年度第2回大分県言語聴覚士協会研修会のご案内

謹啓

皆様におかれましては、ますますご清祥のことと心よりお喜び申し上げます。

さて、この度医療保険部では、下記日程にて、研修会を企画致しました。

ご多忙中とは存じますが、お繰り合わせの上、ご参加下さいますようお願い申し上げます。

謹白

記

日　時：令和4年5月27日（金）　19：00～21：00（予定）（18：50～入室開始）

※ 開始５分前までに入室ください。

　方　法：ZOOM

　内　容：『失語症の訓練～障害メカニズムから考える～』

失語症者向け意思疎通支援者養成事業が各地で始まり、失語症に対する言語聴覚士へのニーズはます

ます高まっています。失語症における言語聴覚士の役割は、症状の発現機序を丁寧に評価でき、個別性の

高いアプローチやコミュニケーション方法を検討できることと考えます。

この研修は2回シリーズで企画しており、前回は令和4年3月に「失語症の評価～言語情報処理モデ

ルから考える～」をテーマにご講義いただきました。今回は、失語症について、障害メカニズムから

の訓練の立案、事例の訓練動画によるレクチャーなどを予定しています。

　講　師：大塚　裕一先生(熊本保健科学大学)

　　　　「絵でわかる失語症の症状と訓練～言語障害メカニズムから考えよう～」、「失語症Q＆A～検査結果

のみかたとリハビリテーション～」などの専門書や、失語症および音楽療法に関する論文を多く執筆し

ており、ご存じの方も多いと思います。今回、失語症の評価、分析、訓練立案に至るまでの介入にについ

て、ご講演いただきます。

【 参加費 】

大分県言語聴覚士協会会員(令和4年度会費納入済) 無料

大分県言語聴覚士協会非会員(令和4年度会費未納者) 4,000円

他都道府県県士会会員、他職種、学生 無料

※2022年度の県士会年会費の支払いは、参加費振込み前または同時にお済ませください。

      ※本研修は、日本言語聴覚士協会生涯学習プログラムのポイント取得対象講座ではありません。

             



参加費振込み先

口座：大分銀行　本店営業部（普）7614180

公益社団法人 大分県言語聴覚士協会 代表理事 木村暢夫

年会費振込み先

口座：大分銀行　本店営業部（普） 6861688 　

公益社団法人 大分県言語聴覚士協会 代表理事 木村暢夫

※参加費と年会費の振込み先は異なりますので、ご注意ください。

【 参加登録締切 】令和4年5月16日(月)

　　　　　　　　　※登録翌日までには参加費振込みをお願い致します。

【参加申し込みフォーム】

https://docs.google.com/forms/d/1bz3jvWRA4oPw0sRbirrn7EMfhQBzfdBasVdr1zQbFCw/edit

≪申込み・参加に関するお願い≫

・上記参加申し込みフォームより、参加申し込みを行ってください。

・登録メールアドレスは携帯電話会社のキャリアメール以外の E-mail でお願いします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※キャリアメールでは事前資料を添付できないため

・参加者１名ごとに参加申し込みの手続きを行い、1人１アカウントでの受講をお願い致します。

・主催側で、年会費の納入状況を確認後、研修資料や招待URLおよびミーティング ID を送信します。

※納入期限以降に年会費や参加費を振り込まれた場合、

招待 URL やミーティング ID をお伝えできない場合がございます。ご了承ください。

＜研修会についてのお問合せ＞

(公社)大分県言語聴覚士協会　医療保険部  甲斐祥吾(所属：別府リハビリテーションセンター)

TEL：0977-67-1711　　      E-mail：oita.st.      k      ensyu@gmail.com  


